
D.D.G.n.

CUP: G 12Il6000060006

00 79
REPUBBLICA ITALIANA

,\

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCAMEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE TERRITORIALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. IO ed in particolare l'articolo 13;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 200 l, n.165e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;
VISTO l'art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;
VISTA la Legge Regionale 22febbraio 2019 n. l "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019, legge di

stabilità regionale";
VISTA la Legge Regionale 22febbraio 2019 n. 2"Bilancio di previsione della regione Siciliana per l'anno 2019 e

Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 ";
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26febbraio 2019 che approva il documento tecnico di

accompagnamento e 'Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2019;
VISTO il D.P. Reg. n. 507/GAB del 31/0112019 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n? 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione n°

48 del 13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;

VISTOil D.D.G. n. 1153 del 01112/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
mediterranea;

VISTO il D.D.G. n 847 del 13/07/2016, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali relativi al nuovo assetto
organizzativo del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO l' art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n.21 e s.m.i.;
VISTO il D.D.G. n 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area 3

Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal 01/07/2016
e successivo contratto di proroga fino al31 maggio 2019;

VISTO il D.D.G. n 153 del 22/02/2018 con il quale è stata conferita al dotto Paolo Girgenti, in ordine agli atti di
competenza della struttura cui è preposto, la delega relativamente alle competenze di cui all'art. 7 comma I
della L.R. 10/2000 lettere e) e t), ivi compresa l'adozione dei decreti di impegno delle somme sul capitolo
155329 e la firma dei titoli di spesa, al fine di assicurare efficacia e tempestività dell'azione amministrativa di
competenza dell' Area 3 Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo, nonché la delega alle
competenze di cui ali' art. 7 comma I della L.R. 10/2000 lettera g) relativamente ai dirigenti delle unità
operative afferenti l'Area 3;

PREMESSO che la Regione Siciliana partecipa, in qualità di Lead Partner (capo fila), attraverso il Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale, al progetto "ForBioEnergy" - ForestBioenergy in the Protected Mediterranean
Areas (Bioenergia Forestale nelle Aree Protette Mediterranee) ", approvato e fmanziato nell'ambito primo
bando del Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREGIMED 2014-2020,Asse Prioritario 2

. "Promuovere strategie a basse emissioni di carbonio e l'efficienza energetica nei territori MEDspecifici: città,
isole e zone remote.", Obiettivo Specifico 2.2 "Aumentare la quota delle fonti energetiche locali rinnovabili
nelle strategie di mix energetico e nei piani nei territori MED", la cui 'durata è stata stabilita dall' Autorità di
Gestione del Programma INTERREGIMED 2014-2020 in mesi 30, a decorrere dal 01111/2016, implementati di
2 mesi autorizzati dalla medesima Autorità;
Tutti i pacchetti di lavoro che compongono il progetto, nonché il budget stabilito per il loro sviluppo, sono
specificati nel documento denominato Application Form.
Tra le attività individuate dall'Application Form e di diretta competenza del Lead partner (capo fila) del
progetto rientra lo sviluppo dei pacchetti di lavoro WP3 - Testing (attività di sviluppo di modelli tecnici) e del
pacchetto di lavoro WP4 - Transferring (attività di trasferimento delle conoscenze e dei risultati ottenuti) e che
lo sviluppo e l'implementazione di tali attività dovrà svolgersi entro la data di chiusura del Progetto;

CONSIDERA TO il contenuto strettamente tecnico scientifico delle attività previste dai pacchetti di lavoro WP3-
Testing e WP4- Transferring e così come è previsto dal Application Form, .si ravvisa la necessità di affidare a
soggetti esterni ed esperti in materia il servizio per il coordinamento tecnico scientifico dei sopra specificati
pacchetti di lavoro al fine del loro sviluppo e la consequenziale produzione dei deliverables da questi previsti;

CONSIDERA TO che per l'affidamento del servizio di cui al punto precedente, si è ritenuto di poter procedere alla
stipula di apposita convenzione attraverso la consultazione di Atenei Italiani ove siano attivi corsi di laurea in



\

scienze forestali, ritenendo più plausibile rinvenire le necessarie specifiche professionalità in siffatti contesti
universitari;

VISTO il combinato disposto dell'art. 16 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 16 della Legge Regionale 16/1996
e SJIl.i., ai sensi del quale è prevista la possibilità della non applicazione del codice degli appalti, a prescindere
dall'importo necessario per lo svolgimento del servizio, per l'affidamento in argomento, oltre alla possibilità per
l'Amministrazione forestale regionale di avvalersi, per le esigenze di consulenza tecnico scientifica, delle
Università siciliane;

RITENUTO che sussistono i presupposti normativi e regolamentari per applicazione del combinato disposto dell'art. 16
co. 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i e dell'art. 16 della L.R. 16/1996 e s.m.i., per procedere all'affidamento del
coordinamento tecnico scientificodelle attività previste dai pacchetti di lavoro WP3- Testing e WP4-
Transferring, attraverso apposita convenzione;

CONSIDERATO che, per le superiori fmalità, con note prot. nn. 22265, 22267, 22269, 22271 e 22272 tutte del
14/09/2017, il RUP ha provveduto ad invitare le Università degli Studi di Palermo, di Napoli, della Basilicata,
del Molise e Mediterranea di Reggio Calabria, per manifestare interesse alla stipula della convenzione per
l'affidamento del coordinamento tecnico scientifico delle attività previste dai pacchetti di lavoro WP3 - Testing
e WP4 - Transferring e per la produzione dei deliverables da questi previsti;

VISTO il verbale n. 7 del 12/10/2017 con cui la Commissione per la valutazione delle manifestazioni d'interesse alla
stipula della convenzione de quo si è pronunciata a favore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e
Forestali dell'Università di Palermo;

VISTO il 0.0. n. 405 del 20/03/2017 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha disposto l'istituzione del capitolo
155329" .... Spese per altre prestazioni professionali e specialistiche" codice siope U.1.03.02.11.000, del
bilancio regionale;

VISTO il 0.0. n. 1661 del 12/09/2017 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha disposto lo stanziamento
sulsuperiore capitolo 155329, per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019,della somma complessiva di €
90.000,00; .

VISTO lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ed il
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali dell'Università di Palermo, con il quale disciplinare
l'affidamento del coordinamento tecnico scientifico delle attività previste dai pacchetti di lavoro WP3- Testing
e WP4- Transferring e per la produzione dei deliverables da questi previsti;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello schema di Convenzione da sottoscrivere tra il Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale ed il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali dell'Università di
Palermo, necessario al successivo affidamento del coordinamento tecnico scientifico delle attività previste dai
pacchetti di lavoro WP3- Testing e WP4- Transferringe e la produzione dei deliverables da questi previsti,
secondo quanto stabilito dal Application Form;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA
articolo unico

In conformità alla premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è approvato lo schema
di Convenzione da stipulare tra il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ed il Dipartimento di Scienze
Agrarie, Alimentari e Forestali dell'Università di Palermo, che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto,
necessario al successivo affidamento del coordinamento tecnico scientifico delle attività previste dai pacchetti di lavoro
WP3- Testing e WP4- Transferring e la produzione dei deliverables da questi previsti, secondo le modalità stabilite dal
Application Forme entro i termini di durata del progetto di interesse europeo ForBioEnergy.

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento per la pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

·0 9 t.}.G, 2019'
Palermo, _

Il Dirigente del'U.O. I
Massimo Pizzuto Antinoro
Q.0./. Or-

Pubblicato sul sito il -3-+-+-/ ~S"t....--f/_?o__ 1S+--
l I


